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Lënda:  Rekomandim për ndërhyrje dhe mbrojtjen e nipit të shtetasit R. H., 

 

 

Drejtuar: Znj.Erisa Babasuli 

  Njësia për Mbrojtjen e Fëmijëve 

  Njësia administrative Nr. 3 

 

 

Për dijeni:  Znj. Ergesta Ninka 

  Administratore e Njësisë Nr. 3 

Tiranë 
 

 

Ju informojmë se pranë Institucionit të Avokatit të Popullit është paraqitur ankesa e 

shtetasit R.H.,, banues në Rrugën “Kongresi i Manastirit” Pallati 46, Kati i parë, Tiranë. 

 

Në ankesën e tij, zoti Hasani sqaron se është i moshuar dhe nuk mund të kujdeset dot për 

nipin e tij 14-vjeçar. 

 

Neni 54 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë ka përcaktuar se “Fëmijët, të rinjtë, 

gratë shtatzëna dhe nënat e reja kanë të drejtën e një mbrojtje të veçantë nga shteti”, pra 

çdo fëmijë, gëzon të drejtën për mbrojtje të veçantë nga shteti pavarësisht problematikave 

të ndryshme. 

 

Në zbatim të VKM nr. 266 datë 12.04.2012 “Për bashkërendimin e veprimtarisë së 

mekanizmave në nivel qëndror dhe vendor për çështjet që lidhen me mbrojtjen e të 

drejtave të fëmijës” dhe Udhëzimit nr.10, datë 25.2.2015 “Për mënyrat, format e 

bashkëpunimit dhe procedurat e ndërhyrjes në ndihmë të fëmijëve në rrezik për 

institucionet dhe strukturat kryesore përgjegjëse për mbrojtjen e fëmijës” si dhe në zbatim 

të nenit 21 të ligjit Nr.8454, datë 4.2.1999, ”Për Avokatin e Popullit në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar “paraqet rekomandime për vënien në vend të së drejtës së shkelur 

tek organi administrativ, që, sipas tij ka shkaktuar shkelje të të drejtave dhe lirive”; 
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Vlerësimin e nevojave të nipit (fëmijës 14-vjecar) i cili jeton me gjyshin e tij shtetasin 

R.H., dhe hartimin e planit të mbrojtjes për të siguruar mirëqënien e fëmijës. 

 

Në zbatim të nenit 22 të Ligjit Nr.8454, datë 4.2.1999,”Për Avokatin e Popullit në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar detyrimi i organeve të administratës për t’ju 

përgjigjur institucionit të Avokatit të Popullit është brënda 30 ditësh nga data e dërgimit 

të shkresës zyrtare.  

 

 

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin,  

 

 

       K O M I S I O N E R I  

   

 

   Ermir KAPEDANI 

 

 
 

 
 

 

 


